III. *Demonstratio* designat personam, quacum contrahitur per aliquam ejusdem qualitatem, et solet fieri per relativum *qui*, ut v. g. *spondeo tibi Matrimonium, QVÆ nobilis es.* De demonstratione idem dicendum, quod de causa.

IV. *Conditio* est, dum aliquid adjicitur, suspendens contractum, nec partes ante illius verificationem obligari volunt; explicari solet per particulam *si*: v. g. *contraham tecum Matrimonium, Si dederis mille in dotem.*

V. Conditiones aliquæ sunt de præterito, de præsenti et de futuro : aliæ necessariæ, utiles et contingentes ; aliæ honestæ, aliæ turpes : aliæ repugnant substantiæ Matrimonii, aliæ non repugnant ; aliæ sunt possibles, aliæ impossibles.

Porrò conditiones illæ Sponsalibus adjectæ idem operantur circa Sponsalia, quod Matrimonio adjectæ, circa Matrimonium. Quid autem circa Matrimonium operentur, latè dicemus infra ; unde facile colligetur, quid faciant circa sponsalia.

VI. Specialiter hic observandum, quod Sponsalia sub conditione honesta suspensiva, impletâ conditione, transeant in absoluta, absque alio novo consensu ; non sic contractus matrimonialis conditionatus in locis, ubi viget lex Trident.

Sed an sponsalia conditionata, dum copula intervenit pendente conditione, transeant in absoluta ?

R. Affirmat Zypœus ; èd quod ante Concilium Tridentinum, tunc transirent in Matrimonium ; ergo nunc censentur Sponsalia illa transire in absoluta, cum in hac parte Tridentinum nihil mutaverit : negant verò Sanchez et Billuart ; quia ratio legis jam cessat, ob quam præsumebatur contrahentes recessisse à conditione per copulam.

Sponsalia sub conditione, " si conjux moriatur," sunt ipso jure irrita, quia præbent ansam homicidio.

De conditione, " si Papa dispensem," agemus infra.

#### N. 8. DE POENA ET ARRHA ADJECTA SPONSALIBUS.

I. *Pœna* II. *Sponsalibus illicite apponitur.* III. *Permituntur arrhæ.* IV. *Differentia inter pœnam et arrham.*

I. NOTA pœnam, prout distinguitur contra arrham, esse de futuro, ubi arrha est de præsenti : propriè hic non agi de pœna negativa, quâ quis nihil de suo amittit, sed tantùm nihil ab alio lucratur ; verùm agitur hic de pœna positiva, quæ sponsum aut alium privat aliquâ boni sui parte.

An liceat Sponsalibus apponere pœnam sive mulctam, v. g. 100. florenorum pauperibus solvendam ab eo, qui resiliet à Sponsalibus ?

II. R. Certum est eam illicite apponi, imò etiam videtur irritari, tum jure canonico, ut constat ex capitulo GEMMA " lib. 4. decret. tit. 1, tum jure civili, lege TITIA ff. lib. " 45. tit. 1. ubi stipulatio pœnæ tanquam inhonestæ repro- " batur, et lege penultimâ codicis de Sponsalibus, lib. 5. " tit. 1. quæ sic habet: Si cautio pœnam stipulationis con-

"tinens, fuerit interposita, ex utraque parte nullas vires  
"habebit."

Ratio est, quod appositio poenae sit contra libertatem Matrimonii; quandoquidem quis, ne cogeretur solvere poenam, præcipue gravem, quodammodo invitus et reluctans, aliquando Matrimonium contraheret.

Hinc admittunt omnes, quod à Sponsalibus justè resiliens, non teneatur solvere poenam appositam.

Sed non conveniunt Authores, utrum injustè resiliens eam teneatur solvere: negant Wiggers, Daelman, Neesen et Collet, qui etiam affirmant hanc disciplinam observari in curiis sacerdotalibus Galliae; ratio eorum est, quod leges generaliter loquuntur, et nihil distinguunt: affirmant autem Van Roy, Billuart, et Zypæus, "in notitia juris Belgici, tit. de Sponsalibus:" probantque "ex novella 18." Leonis Imperatoris, quæ dicit: "qui Sponsalia evertit, poenæ exactione feritor;" sicque jus antiquum per eam emendatum dicunt: deinde cessat tunc ratio legis; cum enim sine causa non liceat nec liberum sit resilire, non laeditur libertas Matrimonii?

An in contractu sponsalitio liceat tradere arrham, seu pignus in futuri conjugii firmitatem, v. g. annulum amittendum ab eo, qui injustè resiliet à Sponsalibus?

III. Respondet Steyaert, quod Pastoris sit etiam talia dissuadere; leges equidem id permittunt, quia arrha minus obstare solet Matrimonii libertati, quam poena.

IV. Unde Daelman et alii dant hanc differentiam inter arrham et poenam; quod arrha detur tanquam symbolum seu pignus amoris, quo suaviter allicantur ad promissionem implendam; quod maturiori consilio detur et statim, et non soleat esse tanti ponderis: poena vero apponitur, ut timore illius quodammodo cogantur ad implendam promissionem; cumque non sit mox solvenda, sed tantum in futuro, facilè ac præcipitanter, et in majori quantitate apponi solet; cum homines faciliores esse soleant ad promittendum, quam ad dandum.

Nota 1º. Quod post Matrimonium contractum arrha sit danti restituenda, nisi obsit loci consuetudo.

2º. Qui solus arrham recepit, et injustè resilit, tenetur restituere duplum, nisi sit minor 25 annis. Ita expressè lex codicis citata.

3º. Qui justa de causa resilit, nec arrham datam amittit, nec acceptam restituere debet duplicatam.

4º. Si dans arrham sine causa à Sponsalibus recedat, eam perdit.

### N. 9. DE EFFECTIBUS SPONSALIUM.

- I. *Effectus Sponsalium impedimentum publicæ honestatis.*
- II. *Impedimentum impediens. III. Obligatio gravis contrahendi Matrimonium. IV. Aliquando abstinendum à coactione ad Sponsalia adimplenda. V. Fornicatio sponsi vel sponsæ superaddit circumstantiam gravem. VI. Monstrandum despontis, quam sit necessarius status gratiæ. VII. Casus positio. VIII. Resolutio.*

QUINAM sunt effectus Sponsalium?

I. R. 1º. Impedimentum publicæ honestatis, dirimens Matrimonium contrahendum cum mutuis consanguineis in primo gradu. Non oritur hoc impedimentum, dum una tantum pars promittit, altera non repromittente, nec ex Sponsalibus conditionatis, pendente conditione, neque ex indeterminatis, donec facta sit determinatio, neque ex Sponsalibus, inquiunt Collet et P. Pauwels, in quibus quis se tantum vult obligare sub veniali; sed de hoc impedimento specialiter agetur infra.

II 2º. Impedimentum impediens Matrimonium contrahendum cum quacumque alia persona, stantibus Sponsalibus, de quo etiam specialiter infra.

III. 3º. Obligatio gravis, non solùm fidelitatis, sed etiam justitiæ commutativæ, contrahendi Matrimonium cum illa persona, quacum Sponsalia contracta sunt: unde Authores docent cum S. Thoma, resilientem sinè legitima causa peccare mortaliter: nec sufficit loco Matrimonii filiam v. g. dotare, nisi ipsa in hoc consentiat; hinc sinè causa renuentibus implere Sponsalia, absolutio est deneganda, et à judice compelli possunt per pœnas, idque juxta Pastorale Mechliniense: "post 40 dies à contractis Sponsalibus."

Si tempus appositum fuerit, illud servandum est, sed tempore illo elapso, propterea non desinit obligatio, nisi adjectum fuerit ad finiendam obligationem. Non debet Pastor permittere, inquit Steyaert, ut circa tempus aut alias conditiones Sponsalibus quidquam addatur, quod eis non innest.

IV. Si ex Matrimonio, vel coactione ad illud, graviora timeantur mala et incommoda, persuaderi debet sponso aut sponsæ, ut à coactione desistat; adduntque Authores, quod judex ad mala illa evitanda, possit aliquando nolentem absolvere: quo casu tamen ille condemnabitur, ut resar-

ciat damna, si quæ alteri inde parti fuerint causata, et sœpiùs etiam ad aliquam mulctam vel pœnitentiam.

An si sponsus aut sponsa fornicetur cum tertia persona, illa circumstantia Sponsalium addat malitiam mortalem in confessione exprimendam.

V. R. Affirmativè: cùm talis fornicatio rationem habeat imperfecti adulterii: nam sponsi habent jus ad rem in mutuum corpus: violantque id jus et fidelitatem in Sponsalibus datam, dum corpore promisso abutuntur contra fidem Matrimonii promissi: proinde dum sponsus aut sponsa confitetur fornicationem, desuper interrogari debet: circumstantiam illam etiam exprimere debet tertia persona, quæ cum alterius sponso aut sponsa fornicatur.

VI. Proponendum est despensatis, quòd Sacramentum Matrimonii suscipere debeant in statu gratiæ; demonstrando, indignè suscepto Sacramento, nec gratiam recipi, quâ aut bene vivant ipsi conjuges aut bene vivere doceant proles, quas suscipiunt, aut familiam suam christianè gubernent: unde et in posteros suos per proles et proles prolium, &c. impietatem suam propagant.

Monendi pariter sunt, ipsis post Sponsalia in materia carnali nihil plus esse licitum, quàm ante; sed contra, abstinentium esse ab omni peccato, et instantium orationi, si velint à Deo impetrare benedictionem, et non maledictionem, si cupiant incipere cum Deo et non cum diabolo. Unde pessimè quidam Authores laxiores despensatis permittunt amplexus et oscula, quæ utique inter despensatos non minùs quàm inter alios, quin imò magis periculosa sunt, eo quòd inter eos crescat affectus, et spes sit brevì potiendi nuptiis, sicque magis absit periculum infamiae ex actu venereo aliàs secuturæ. Ratione quorum Pastorale nostrum nequidem permittit, ut post Sponsalia simul habitent sub eodem tecto: hinc et ad frequentiorem confessionis usum adhortandi sunt, ut tempore tam periculo, monitis Confessarii adversùs tentationes muniantur.

VII. Joannes contraxit Sponsalia valida et absoluta cum Anna, et postea Matrimonium init cum Catharina; quid judicandum de facto Joannis?

VIII. R. Si Anna et Catharina se non contingent in primo consanguinitatis gradu, Matrimonium quidem est validum, si aliud non obstat impedimentum; sed si Anna in Matrimonium illud non consenserit, neque Joannes justi habuerit causam resiliendi à Sponsalibus, gravem facit Annæ injuriam, et si quæ inde Annæ secuta sint, vel

sequantur damna, tenetur illa resarcire : deinde commisit sacrilegium suscipiendo Sacramentum Matrimonii in peccato mortali ; et cum Sacraenta Pœnitentiæ et Eucharistie præviè ad Matrimonium suscipi soleant, etiam ea suscipiendo commisit duo sacrilegia ; quia illa suscepit in affectu peccati mortalis : duravit autem ille affectus peccati mortalis à tempore, quo concepit intentionem, relicta Annæ, Matrimonium ineundi cum alia, super quo proinde examinandus. Dein Sacraenta toto illo tempore suscepta sacrilegè recepit, &c. adeoque tenetur Joannes confessiones interea factas repetere, item se accusare de injuria facta Annæ, de sacrilegiis commissis, sicut generatim resolvitur de retinente affectum ad peccatum mortale. Si Catharina sit consanguinea Annæ in primo gradu, Matrimonium est invalidum ob impedimentum publicæ honestatis, nisi legitima fuisse obtenta dispensatio : et Joannes sit reus peccatorum jam enumeratorum, licet impedimenti dirimenti non fuerit conscientis : si autem illius conscientius fuerit, sacrilegium committit, attentando Matrimonium quod novit esse invalidum : dein quoties Catharinam carnaliter cognoscit, committit fornicationem, immo imperfектum adulterium propter Sponsalia cum Anna.

#### N. 10. DE NECESSITATE SPONSALIUM.

- I. *Sponsalia Matrimonio non præmittenda de valore.* II.  
*Præmittenda ex consuetudine.* III. *Quandonam omittantur.* IV. *Oh quas causas præmittantur.* V. *Sponsalia sunt contrahenda coram Parocho sponsæ.* VI. *Coram duobus testibus in loco honesto.* VII. *Ante Proclamationes.*

An Sponsalia necessariò sint præmittenda Matrimonio ?

I. R. Non sunt præmittenda de valore Matrimonii, potest enim res tradi absque eo, quòd antea fuerit promissa.

Non extat etiam lex, aut consuetudo generalis Ecclesiæ Sponsalia Matrimonio præmittendi. II. In multis tamen diœcesibus, prout etiam in nostre Mechlinensi, consuetudo illa obtinet ; unde dicit Pastorale nostrum : "Matrimonii Sacramentum justas ob causas, ex Ecclesiæ consuetudine præcedere debent Sponsalia," idque sine dubio obligat.

III. Docet interim Braunman quòd, si in tribus proclamationibus fuerit dispensatum, non sint Sponsalia Matrimonio præmittenda ; quia cùm Ecclesia remittat obligationem sponsalium, utpote quæ principaliter sunt instituta,

ut inter illa et Matrimonium intercederet aptum tempus præmittendis proclamationibus, et debitiss informationibus : si autem tantum partialiter sit dispensatum v. g. in una aut duabus proclamationibus, Sponsalia non omittuntur.

#### IV. Ob quas causas præmittuntur Sponsalia Matrimonio?

R. 1°. Ut Matrimonium tot oneribus et difficultatibus intricatum, non temerè, sed maturâ deliberatione contrahatur.

2°. Ut eâ, quâ decet Christianos, pietate sponsi se præparent ad Matrimonii Sacramentum.

3°. Ut cum quadam certitudine de successu se disponere possint, et præparare necessaria ad futuras nuptias.

4°. "Ne vilem habeat maritus datam, quam non suspicaverit sponsus dilatam :" ita S. Aug. lib. 8. Conf. cap. 3.

5°. Ut interea utrumque fiat inquisitio in mutuos mores, familiam, facultates, &c. priusquam ad perpetuam vitæ societatem perveniatur.

6°. Et præcipue, ut tempore intermedio possint fieri proclamationes antenuptiales ad inquirendum, num Matrimonio contrahendo non subsit impedimentum.

Non omittuntur Sponsalia solemnia in facie Ecclesiae, licet anteà clandestinè sint contracta.

V. Practicari consuetum est, inquit Pastorale nostrum, quod Sponsalia contrahantur coram Parocho sponsæ, ob majorem decentiam ; honestius si quidem est, ut sponsus videatur sponsam quærere, quâ contra : monet tamen Steyaert, quod Parochus sponsæ non debeat esse nimis difficilis ad aliud, ob rationes, permittendum : testes ad minus duos Pastorale requirit.

Contrahenda sunt Sponsalia in loco sacro, vel saltem, ut permittit Pastorale nostrum, in loco aliquo honesto, ut Parochi domo ; non in Popinis aut aliis similibus locis. Admitti etiam ad Sponsalia possunt post meridiem, non tamen post dissolutas comptationes. Matrimonium autem regulariter non administratur nisi ante meridiem, in loco sacro, et, ubi consuetudo id observat, inter Missarum Solemnia.

VII. Sponsalia, juxta Pastorale, contrahuntur antequam fiant proclamationes antenuptiales.

#### N. 11. DE MODIS, QUIBUS DISSOLVUNTUR SPONSALIA.

*S. Thom. suppl. quest 43, art. 3.*

I. *Sponsalia variis modis dissolvuntur aut solubilia redi*

*duntur. II. Mutuo consensu, III. Ingressu vel voto religionis, IV. Matrimonio cum alia persona. V. Defectu conditionis. VI. Fornicatione ignoratā, VII. Mutatione notabili, VIII. Autoritate Judicis.*

AN Sponsalia validè contracta dissolvi possint?

I. R. Affirmativè; quia non inducunt vinculum indissolubile, sicque ex praxi constat: quare ex aliquibus causis Sponsalia absolutè dissolvuntur; ex aliis solùm fiunt solubilia, sive rescindibilia, ex aliis vero obligatio eorum pro tempore aliquo tantùm suspenditur seu sopitum.

Quibüs modis Sponsalia dissolvuntur vel fiunt solubilia?

II. R. His præcipiuè modis: 1º. Mutuo contrahentium puberum consensu libero, vel dissensu alterutrius ad pubertatem pervenientis.

III. 2º. Per ingressum vel votum religionis, item per votum non nubendi, castitatis et Ordinis sacri.

IV. 3º. Per Matrimonium cum alia persona, uti et per alia quædam Matrimonii impedimenta, Sponsalibus supervenientia.

V. 4º. per hoc, quòd conditio Sponsalibus adjecta vel subintellecta, non purificetur; uti et per nimiam temporis dilationem, aut discessum è patria, comparte inscia vel invitâ.

VI. 5º. Per subsequentem vel antecedentem ignoratam fornicationem carnalem aut spiritualem, sive hæresim, aut apostasiam.

VII. 6º. Per defectum vel mutationem notabilem animi vel corporis vel fortunæ innotescentem vel supervenientem.

VIII. 7º. Per authoritatem Judicis vel Superioris. De singulis quædam particulariter sunt explicanda in sequentibus.

Observa, quòd præfatis modis dissolvi possint Sponsalia, etiamsi juramento sint confirmata; quando scilicet juramentum illud est (sicut solet) accessorium, quod sequitur naturam Sponsalium: non sic semper, dum est juramentum per se stans: sed et hoc juramentum cessat, remittente illo, in cuius favorem factum est.

## N. 12. DE DISSOLUTIONE SPONSALIUM PER CONSENSUM CONTRAHENTIUM.

I. *Solvuntur Sponsalia consensu mutuo contrahentium. II. Libero. III. Non tantùm impuberum. IV. Sponsalium solemnium dissolutio exigit authoritatem Superioris. V. Secundùm aliquos de liceitate, non de valore. IV. Potest fides sponsalitia pecuniâ redimi.*

**I. SPONSALIA** puberum per mutuum consensum liberum dissolvuntur, simpliciter et absolutè juxta cap. PRÆTEREA, "de Sponsalibus et Matrimonio lib. 4. tit. I." Ratio est, quòd omnis contractus naturā suā solubilis, possit per eas causas dissolvi, per quas potest fieri, nisi jus resistat ejus dissolutioni, quod hīc non fit.

**II.** Dictum est: "per mutuum consensum liberum;" quia si quis per fraudem vel metum injustum violenter extorserit ab aliqua, ut consentiret in dissolutionem Sponsalium, non magis excusabitur, quām si sic extorserit aliquam donationem: unde in conscientia tutus non est sponsus, si sponsam ad consensum adegerit minando, quòd alioquin in Matrimonio pessimē eam sit tractaturus, quòd eam sit infamaturus de impudicitiis secum commissis, &c.

**III.** Dictum etiam est: "Sponsalia pūberum," &c. quia impuberis, tempore impubertatis, mutuo consensu non possunt a Sponsalibus resilire, sed tantū intra triduum post pubertatem, ut latiū diximus N. 5. Hinc, si pubes Sponsalia contraxerit cum impubere, potest hic, adeptā pubertate, pro nutu resilire, non ille, nisi alter, pubes factus, liberè consentiat. Quid autem efficiat juramentum, vel copula carnalis, dictum est eodem N. 5.

**IV.** Quamvis ad Sponsalia mutuo consensu dissolvenda non requiratur de jure authoritas vel sententia judicis; nihilominus, Sponsalia solemnia puberum, juxta Synodos nostras et Pastoralia, non possunt dissolvi, nisi intervenerit authoritas Superioris. Unde dicit Pastorale Mechliniense: "non consentiant Parochi, ut qui..... Sponsalia contrax-  
"erunt, se mutuo ab ejusmodi promissione..... propriā  
"authoritate absolvant, &c....." et merito ita statutum est, ne lites et controversiae oriantur inter partes, cùm una objicere posset, se non liberè, sed ex metu vel fraude consensisse in dissolutionem. **V.** Quia tamen nullum jus irritat mutuam Sponsalium, etiam solemnium, remissionem, dicunt Daelman et Billuart, quod statutum illud sit prohibens, non irritans, adeoque Sponsalia puberum solemnia, privato consensu dissolvi validè, quamvis illicitè.

Potes, an v. g. sponsus possit licetē pacisci de certa pecuniae summa, ut sponsam liberet à fide sponsalitia, supposito, quòd sponsa non habeat justam resiliendi causam?

**R.** Certum est posse, si sponsus ex dissolutione Sponsalium damnum aliquod patiatur, ut v. g. quòd plures expensas fecerit, &c. **VI.** deinde, etsi nihil damni subeat, poterit citra ullam injustitiam, compensationem pecunia-

riam accipere, quantum prudentis viri arbitrio taxabitur, quia sine causa resiliens, gravem, eamque pretio stimabilem injuriam facit innocentis: deinde sponsus non tenetur gratias cedere juri, quod habet in sponsam compellendi eam ad Matrimonium.

### N. 13. DE DISSOLUTIONE SPONSALIUM PER VOTUM.

- I. *Dissolvuntur absolutè Sponsalia per votum solemne.* II. *Fiunt rescindibilia per ingressum religionis.* III. *Votum religionis prævium irritat Sponsalia.* IV. *Subsequens reddit ea solubilia.* V. *Irritantur Sponsalia per susceptionem Ordinis sacri,* VI. *Non minorum Ordinum.* VII. *An liceat sponsa invitâ suspicere Ordines sacros?* VIII. *Sponsa defloratâ non licet sponso ingressus religionis.* IX. *Votum non nubendi videtur validum.* X. *Votum simplex castitatis post Sponsalia non dissolvit ea ex parte roventis.* XI. *Et pro parte obligat.* XII. *Quomodo obliget votum non nubendi post Sponsalia factum?*

PER quæ vota et quomodo Sponsalia dissolvuntur?

I. R. Per votum solenne in religione approbatæ, Sponsalia præcedentia, etiam jurata, simpliciter et absolutè dissolvuntur: quia secundum Concilium Trid. sess. 24. can. 6. Matrimonium ratum per tale votum solvit: ergo à fortiori Sponsalia; dein ex jure et privilegio divino semper subintelligitur in Sponsalibus hæc conditio: "nisi "statum perfectiorem elegero:" unde quod Alexander III. "Capitulo COMMISSUM, de Sponsalibus lib. IV. tit. 1." dicit tutius esse, religione juramenti servatâ, prius contrahere Matrimonium, quam ingredi religionem: non debet intelligi de præcepto, sed de consilio, quo suadet Pontifex, tutius esse Sponsalia jurata implere, ad evitandum scandalum plebeiorum, et ob reverentiam juramenti. Addit Billuart, quod agatur de illo, qui nondum plene resolutus adhuc deliberabat de religione ingredienda.

II. Per solum religionis ingressum ante professionem non dirimuntur simpliciter sponsalia, sed tantum ex parte illius qui in sæculo manet, rescindibilia fiunt: quia religionem ingrediens in actu exercito declarat se juri suo renuntiare; igitur altera pars potest acceptare illam renuntiationem, et ita dissolvere Sponsalia; poterit etiam expectare eventum, si forte iste è novitiatu ad sæculum revertatur, et tunc poterit eum cogere, vi Sponsalium, ad Matrimonium, quamvis non teneatur eis stare, quia pars illa, quæ fuit

monialis aut Monachus, per abjectionem veli vel cuculli, censemur iudicio prudentum pejoris conditionis effecta in ordine ad Matrimonium.

Quid facit votum ingrediendae religionis circa Sponsalia?

III. Vel votum antecedit Sponsalia, et tunc ea, licet jurata, sunt invalida, quia sunt de re jam Deo obligata. Nec validum esse potest de eo juramentum, cum non possit esse vinculum iniquitatis; excipiunt Lessius, Sanchez, Bonac. &c. casum, quo quis post votum religionis, sub Matrimonii promissione, cognovit et imprægnavit puellam voti nesciam: sed Sylvius cum aliis illam exceptionem non admittit, licet justissimam esse causam fateatur, ut petatur voti dispensatio.

IV. Vel votum emissum est post Sponsalia, tunc que votum illud per se est validum, sic ut pars altera, quæ voti fuit inscia, possit, pro nutu, à Sponsalibus resilire. V. Per susceptionem Ordinis Sacri dissolvuntur Sponsalia simpliciter et absolutè, quia ordinatus redditur inhabilis ad Matrimonium per illius susceptionem. Vide Trident. sess. 24. can. 9.

VI. Non tamen dirimuntur absolutè Sponsalia per minorum Ordinum receptionem, licet sponsa, quæ insciâ vel invitâ sponsus eosdem suscepit, à Sponsalibus resilire possit, quia censemur sponsus per susceptionem minorum Ordinum tendere ad majores, sicque juri suo renuntiare.

An post Sponsalia licet Ordines sacri suscipiuntur, sponsâ invita?

VII. R. sunt qui negant, quia tametsi jure permittente, liceat ingressus religionis, nullum jus permittit sacri Ordinis, invitâ sponsâ, susceptionem.

Alii affirmant, eò quod illa conditio: "Nisi statum perfectiorem elegero," comprehendat etiam statum sacerdotalem.

Hinc Henricus à S. Ignatio sustinet, votum suscipiendo Ordines sacros, post Sponsalia emissum, esse illicitum et invalidum: alii autem communius docent tale votum esse validum, sed facere Sponsalia rescindibilia ex parte sponsæ; quæ tamen expectare potest eventum.

An sponsus, invitâ sponsâ, licet suscipit statum religiosum vel Ordines sacros, si eam sub spe Matrimonii deceperit; vel proles nata sit?

VIII. R. Per accidens, id communiter tunc esset illicitum, inquantum prolem legitimare et damna filiæ illata reparare, (prout de jure naturæ debet) communiter completem

non poterit, nisi contrahendo Matrimonium, quapropter, si voto simplici impediatur, dispensatio requiratur.

IX. Votum non nubendi, post Sponsalia emissum, secundum quod communiter docetur, est validum, sed reddit Sponsalia rescindibilia ad arbitrium alterius partis, non tamen ex parte voventis : si autem illud votum præcesserit Sponsalia, hæc nulla sunt.

Votum simplex castitatis, sive continentiae, invalidat Sponsalia subsequentia, etiam jurata; nisi forte conditio castitatis servandæ adjecta foret, aut votum esset tempore, et Sponsalia referrentur ad Matrimonium tempore libero contrahendum ; sed votum tale subsequens Sponsalia, reddit ea, ut communiter docent Authores, dissolubilia ex parte alterius : quia sic vovens censemur renuntiare ex parte sua juri Sponsalium ; nisi forte sint contracta sub conditione castitatis servandæ in matrimonio.

X. An per votum simplex castitatis perpetuae non dissolvuntur Sponsalia absolute ex parte voventis?

R. Affirmant Estius, Sylvius, et alii ; ita ut sponsa a sponso cogi non possit ad Matrimonium, si fiat Quesula vel Beggina, cum voto perpetuae continentiae ; quia, inquiunt, Sponsalibus inest hæc conditio : "nisi statum perfectiorem "elegero;" sed negat communior sententia, quam sequuntur Sanchez, Steyaert, Neesen, uterque Pauwels et Daelman, quia Deus non acceptat promissionem rei alteri obligatæ : coli enim non vult cum alterius injuria : propterea, in foro externo, qui tale votum emisit, cogeretur ad Matrimonium vel ad ingressum religionis.

Obj. I. Sponsalibus inest hæc conditio : "Nisi statum "perfectiorem elegero :" ergo, &c.

R. 1º. multi negant antecedens ; quod illa conditio neque ex natura rei, neque ex ullo jure positivo subintelligatur.

2º. Alii respondent, quod illa conditio intelligatur de statu perfectionis propriæ et strictè dicto, quem non continet votum simplex castitatis, uti nec votum non nubendi.

Obj. II. S. Thom. suppl. q. 53. a. 1. ad 1. dicit : "propter votum simplex sunt Sponsalia dirimenda."

R. Loquitur S. Thom. de voto præcedente Sponsalia.

An ergo votum istud continentiae est nullum ?

XI. R. Secundum communiorum sententiam, votum illud est invalidum, inquantum repugnat illis Sponsalibus præcedentibus, sed validum est quoad cætera, sive quantum fieri potest, absque præjudicio alterius partis : proinde, qui tale votum fecit, et sic init Matrimonium, petere non

poterit debitum, nec reddere primo bimestri; imò isto bimestri debet abstinere ab omni actu libidinoso interno et externo: deinde consummato Matrimonio, vel elapsō bimestris tempore, tenetur reddere debitum, sed petere nequit; peccaturus etiam per actionem aut cogitationem obscenam quæ non respicit redditionem debiti: ulterius si altera pars obligationem Sponsalium remittat, à Matrimonio abstinere debet; vel si Matrimonio contracto, ipsa jus debitum petendi amittat, v. g. ob adulterium, vel priùs moriatur, tenetur integrum servare continentiam, ac si post votum nunquam nupsisset: quorum omnium ratio est, quòd votum illud obliget pro tempore et modo possibili.

XII. Similiter qui post Sponsalia emittit votum non nubendi, tenetur, sponsâ mortuâ vel obligationem Sponsalium remittente, à Matrimonio abstinere: stante tamen Matrimonio, potest petere et reddere debitum, quia huc usque, ut supponitur, ad castitatem se non obligavit.

Notandum igitur, quòd votum non nubendi, et votum continentiae perpetuae, ita se habeant ad Sponsalia, ut id, quod prius est, validum maneat, et per se servari debeat. idem est de voto castitatis non perpetuae pro tempore quo durat.

Votum autem ingrediendi religionem, sive præcedat, sive subsequatur Sponsalia, per se validum est et servandum. Idem dicunt multi de voto suscipiendi Ordines sacros: sed alii non minùs probabiliter docent, quòd vovens, post Sponsalia inita, suscipere Ordines sacros non possit, comparte invitâ eos suscipere.

Obiter nota, quòd qui vovit sacros Ordines, non teneatur ante eorum susceptionem, vi voti, servare castitatem; quia est tantum quid annexum statui majorum Ordinum.

Observari etiam potest, quòd, si ex fornicatione secuta sit proles, parentes, licet nulla Matrimonii promissio facta sit, per se tamen teneantur Matrimonium inter se contrahere, ad legitimandam et debitè educandam prolem.

#### N. 14. DE DISSOLUTIONE SPONSALIUM PER FORNICATIONEM.

- I. *Fornicatio alia corporalis, alia spiritualis.*
- II. *Fornicatio Sponsalibus prævia et scita non reddit ea solubilia.*
- III. *Sed ignorata fornicatio reddit Sponsalia solubilia ex parte sponsi.*
- IV. *Non ignorata fornicatio sponsi per se loquendo.*
- V. *Ob fornicationem post Sponsalia factam potest pars innocens resilire.*
- VI. *Utroque post*

*Sponsalia fornicante resilire potest sponsus.* VII. *Sponsus resilire potest, si sponsa ab alio admittat impudica.* VIII. *Non sìa spenso, etsi facilè admittat.* IX. *Licet resilire ob hæresim vel apostasiam alterius.*

I. FORNICATIO h̄ic est duplex, una corporalis, quā alteruter sponsorum cum tertio habet carnale commercium: altera spiritualis, quā una pars à fide ad hæresim vel apostasiam deflectit: priùs agendum de fornicatione corporali, quæ potest antecedere vel subsequi Sponsalia.

Quid efficit fornicatio commissa ante inita Sponsalia?

II. R. Quando illa fornicatio fuit alteri ante Sponsalia cognita, tunc pars innocens non potest ea rescindere, quia juxta Reg. 21. Juris in 6. Quod semel placuit, ampliū displicere non potest. Deinde, non obstante illâ scientiâ, contrahendo Sponsalia, censetur cessisse juri sui, et alteri parti remississe illum defectum.

III. 2°. Præcedens sponsæ fornicatio ignorata à spenso, reddit Sponsalia solubilia ad arbitrium sponsi, quia ipsa ob fornicationem illam juxta communem prudentum aestimationem, habetur notabiliter vilior et deterior in ordine ad Matrimonium: idem propter eandem rationem docent plures de casu, quo sponsa ante Sponsalia omnino violenter fuit oppressa: idem dicit Sanchez de Matrimonio, tom. 1. lib. 1. disp. 63. num. 3. de casu, quo sponsus putabat sponsam virginem, cum tamen sit vidua.

Si quis tamen sub spe Matrimonii cœgnoscat filiam, licet non virginem, tenetur eam ducere, (saltem si se virginem ementita non sit) quia facto suo satis ostendit se velle eam ducere uxorem, licet non virginem.

Sed an occultè corrupta, posset sine mendacio se affirmare virginem, si desuper interrogetur?

R. Affirmat P. Pauwels casu 54. de Sponsal. eò quòd verba puellæ dicentis se esse virginem, intelligi debeant secundùm communem sensum, et populi opinionem, juxta quam passim reputantur et vocantur virgines, quarum pudicitia non est prostituta, aut si ejus detrimentum passæ sint, tamen est occultum.

IV. 3°. Fornicatio sponsi præcedens, licet ignorata à sponsa, secundùm communiores sententiam, non reddit Sponsalia rescindibilia ad arbitrium sponsæ; quia homines non ita turpæ et probrosam apprehendunt fornicationem respectu viri sicut feminæ: contrarium tamen dicendum, si probrosæ quædam circumstantiæ concurrant, v. g. enor-

mitas adulterii, actuum frequentia, proles nata, &c. quibus casibus sponsa etiam rescindere posset Sponsalia.

An fornicatio, Sponsalia subsequens non tantum sponso, etiam sponsæ, sit justa causa dissolvendi Sponsalia?

V. R. Affirmativè, quamvis Sponsalia essent jurata: quia secundùm cap. QUEMADMODUM, de jurejurando, Sponsalibus īest conditio, si sponsa contra regulam desponsationis non fecerit, et juxta S. Thom. suppl. quæst 43. art. 3. ad 6. per fornicationem redduntur sponsi sibi invicem suspecti de non servanda fide in posterūm: hinc axioma illud: "Frangenti fidem, fides frangatur eidem."

VI. Si autem et sponsus et sponsa post Sponsalia fornicantur cum tertia persona, putant aliqui utrumque posse resilire: quia sibi invicem redduntur suspecti de non servanda fide in Matrimonio: alii putant neutrum posse resilire; quia est delictorum compensatio: alii iisque plures existimant, sponsum posse resilire, non sponsam; quia licet ex parte fidei fractæ sit compensatio, non tamen est ex parte totius criminis; eo quod fornicatio sponsæ sit magis probrosa, ac turpior apprehendatur, et in se et in ordine ad Matrimonium.

Pariter si sponsa à tertio post Sponsalia violenter opprimatur, secundùm quod docent communiter Authores, potest sponsus resilire; licet etenim non fregerit fidem, inde tamen vilior facta est, et gravem subiit mutationem.

VII. Similiter docent Sanchez, Bonac. &c. sponsum dissolvere posse Sponsalia, si sponsa voluntariè admittat ab alio tactus impudicos, amplexus liberiores, &c. quia isti tactus ex parte sponsæ cedunt in magnum dedecus sponsi: aliter dicendum de sponso, qui similes tactus habuit cum alia, saltem si transeunter et raro fiant.

An sponsus possit à Sponsalibus resilire, eò quod expertus sit sponsam facile sibi permittere impudica?

VIII. R. Negativè: non enim violat sponsa fidem erga eum, et quia sponsa facilè cedit ei, quem jam ferè pro marito habet, malè infertur eam cum alienis æquè indulgentem futuram.

An sponsus post Sponsalia clanculum fornicatus possit sponsam fornicationis ignaram cogere ad Matrimonium?

R. Affirm. Sanchez, l. l. de Spons. disp. 68. quia, inquit, sicut conjux occultè adulterata potest exigere et compellere partem adulterii ignaram ad reddendum debitum, ita et sponsus compellere sponsam ad Matrimonium.

Nota, quod, dum dictum est, alterum sponsorum ob for-

nicationem alterius posse à Sponsalibus resilire; hoc verum sit respectu partis innocentis, non nocentis: unde si v. g. sponsa urgeat sponsum, post Sponsalia fornicatum, ad conjugium, tenebitur inire Matrimonium, aut saltem damnum compensare.

An propter hæresim vel apostasiam unius partis ignoratam vel supervenientem possit altera pars à Sponsalibus resilire?

**IX. R. Affirmativè:** quia notabilis mutatio superveniens, vel post Sponsalia innotescens, est justa causa dissolvendi Sponsalia: atqui nulla gravior fangi potest mutatio: ergo, &c. Idem dicit Pontas casu 44. de Spons. si alter factus sit magus vel beneficus.

### N. 15. DE DISSOLUTIONE SPONSALIUM PROPTER MUTATIONEM SUPERVENIENTEM AUT DEFECTUM INNOTESENTEM.

**I. Ob notabilem mutationem supervenientem Sponsalia sunt dissolubilia.** **II. Licet juramento confirmata.** **III. Possunt quandoque solvi sponsalia à parte defectuosâ.** **III. Non sufficit mutatio levis.** **IV. Sponsalia sunt rescindibilia ob notabilem defectum innotescentem.** **V. Non tamen si antea fuerit cognitus.**

**I. SPONSALIA** possunt dissolvi ob supervenientem notabilem mutationem in anima, corpore, moribus, famâ, bonis temporalibus, &c. quæ si tempore contractûs extitisset, aut si prævisa fuisset, Sponsalia contrahere alterutra pars absolutè noluisset. Ratio est, quod talis censeatur rationabilis intentio contrahentium, ultra quam non obligat promissio, etiam in alia materia, unde inest Sponsalibus conditio illa: nisi notabilis mutatio superveniat; è qua tamen Sponsalia non possunt dici conditionata; quia per eam non suspenditur valor contractûs, sed tantum jus tribuitur illum rescindendi, ubi mutatio illa supervenit; hinc superveniente mutatione, non est contractus de facto rescissus, aut nullus, sed tantum rescindibilis; et inde, si v. g. sponsus fiat infamis, potest quidem sponsa rescindere Sponsalia: si tamen ipsa velit, tenetur sponsus cum ea contrahere Matrimonium.

Aliam dissolvendi rationem in casu allegat S. Thom. Suppl. quæst. 43. art. 3. ad 3. si sibi invicem displiceant et Matrimonium sic contractum malum sortiatur exitum.

**II. Dicta locum habent, licet Sponsalia sint jurata;** ut

constat ex cap. 25. de Jurejur. vel etiam copula intercesserit: haec enim per se non adjicit robur Sponsalibus, licet efficiat, ut non ita facilè sit resiliendum.

Hinc si una pars, v. g. sponsus fiat hæreticus, vel infamis infamia juris aut facti, si fiat scortator: item si superveniat abhorrescentia, gravis aversio aut inimicitia inter eos, vel talis fundatè timeatur inter sponsorum parentes, redduntur Sponsalia dissolubilia.

Similiter redduntur Sponsalia rescipdibilia, si alteruter sponsorum incidat in morbum gallicum, in epilepsiam, paralysim, lepram, si oculos, aures, nares amittat; et generaliter si alterutri gravis superveniat deformitas. Notat tamen Pontas, non esse eandem rationem deformitatis in sponso prout in sponsa, quia inter homines forma mulieris, non viri inspicitur.

Pariter dissolvi possunt Sponsalia, si alteruter sponsorum incidit in pauperiem, aut sponsa promissam dotem adferre nequeat, aut nolit, &c. quod etiam verum esse docent plerique Authores, licet sponsa, per merum infortunium, dotem promissam adferre non possit.

Si uterque sponsorum redigatur ad paupertatem, docet communior opinio utrique licitum esse resilire, quia multò graviora fierent onera matrimonii ob paupertatem utriusque, quam ob paupertatem unius: atqui ob paupertatem unius supervenientem licet resilire, ergo, &c.

An si una pars post Sponsalia, inexpectato fiat longè ditior, possit ob eam rationem à sponsalibus resilire?

III. R. Negant Sanchez et Pontas, ed quod altera pars per hoc non fiat deterioris conditionis: affirmant Bosco, P. Pauwels, &c. quia est notabilis mutatio ex parte illius, qui factus est longè ditior, vi cuius non contraxisset cum altero, si tempore contractus, mutatio illa extitisset. Posset aliquando etiam pars defectuosa resilire, si per defectum supervenientem fieret v. g. incapax ad portanda matrimonii onera; ut si contrixerit infirmitatem, ratione cuius actus conjugalis foret ipsius sanitati nocivus, si sit depaupertata vel facta inepta ad laborem, et facultates alterius non sufficient ad familiæ forsitan orituræ sustentationem, &c.

IV. Mutatio circa rem levem non facit jus resiliendi, quia res levis momenti non debet mutare voluntatem hominis constantis.

V. Similiter sponsalia redduntur dissolubilia si similis notabilis defectus ante sponsalia ignoratus, innotescat

post sponsalia contracta, quia in jure idem est non esse et non apparere: atqui, dum sponsalibus notabilis mutatio supervenit, licet resilire à sponsalibus; ergo etiam dum, iis contractis, innotescit; quia etiam respectu ignorantis res sunt notabiliter mutatae.

VI. Sed si defectus ante sponsalia fuerit cognitus, non possunt rescindi sponsalia; prout etiam, si defectu jam cognito, sponsalia fuerint ratificata: hinc si v. g. juvenis nobilis sponsalia ineat cum puella ignobili, quam esse prænoverat mediocris conditionis, tenetur cum ea inire matrimonium; nisi fortè ex matrimonio timeantur gravia scandalæ, familiæ dedecus, perpetuæ discordiæ, &c.

#### N. 16. DE OBLIGATIONE DECLARANDI DEFECTUS OCCULTOS.

I. *Declarandi sunt defectus comparti injuriosi.* II. *Alii possunt occultari.* III. *Nisi postea timeantur manifestandi.* IV. *Cavendæ deceptiones.* V. *Casus positio.* VI. *Resolutio.*

I. AN contracturus sponsalia vel matrimonium teneatur defectus, si occulti sint, patefacere illi personæ, quâcum contrahere intendit.

R. Distinguendo: si defectus sit perniciosus vel injuriousus alteri v. g. filia est imprægnata ab alio, sponsus laborat lue venereâ, leprâ, gravatur sere alieno, &c. tenetur defectum illum aperire, vel à sponsalibus et a fortiori à matrimonio desistere, vel ei est deneganda à Confessario absolutio; quia non licet commodum suum querere cum injuria alterius; deinde ex talibus matrimonii nati sunt sequi infaustissimi exitus.

II. Si occultus defectus non sit alteri injuriousus, v. g. sponsa est corrupta, non tamen ingravidata, quæ putatur virgo, sponsus post sponsalia cum alia peccavit, non tenetur defectum illum patefacere, imò eum occultare potest: quia nemo tenetur seipsum infamare, aut defectus suos propagare, quamdiu hi aliis non nocent, sed partis est de iis inquirere ac prospicere, quocum contrahat. III. Si tamen defectus ille videatur postea foras erupturus cum periculo gravium dissensionum, rixarum, &c. tenetur ex charitate illum aperire, si non sit diffamans, aut à sponsalibus vel matrimonio, meliori quâ potest viâ, abstinere.

IV. Bene observandum, quid non liceat dicto aut facto contrarium significare, quia committeret mendacium nocivum ac fraudem: hinc non licet se fingere divitem, nobilem,

optimæ famæ, &c. cùm tamen omnia sint contraria. Adit Billuart, quod nequidem liceat simulare comparte inquirente; quia habet jus inquirendi, adeoque videtur esse obligatio veraciter et sincerè respondendi, nisi foret defectus infamans, quem, inquit Coninck, licet eatenus tegere, quatenus ad conservandam bonam famam, ac honestum statum, præsertim justè acquisitum, necessarium est.

V. Joannes contraxit sponsalia cum Anna quam putabat divitem; postea agnoscens non esse divitem, recusat eam ducere, an rectè?

VI. R. 1°. Sponsalia illa sunt valida, quia error est tantùm accidentalis.

2°. Si Anna fraude vel mendaciis se finxerit divitem, Joannes potest rescindere sponsalia, et recusare matrimonium ob fraudem commissam.

3°. Si nulla fraus aut deceptio intervenerit, videtur Joannes adhuc posse rescindere sponsalia, si vel nullo modo vel vix poterit sustinere onera familiæ, defectu divitarum Annæ, quibus putabat familiam intertinere, et ad matrimonium determinabatur, alioquin illud, aut sponsalia non contracturus.

4°. Si autem sine fraude vel deceptione erraverit circa divitias Annæ, sed equidem eâ occasione non timeatur ex matrimonio jam dictum vel aliud grave incommodum; secundùm multos non potest rescindere sponsalia; sæpius tamen in casu, amici litem intentabunt, allegantes juvenem blanditiis fuisse seductum et matrimonium futurum infaustum cum odiis continuis in familia: unde aliquando consulendum filiæ, ut cedat juri suo, acceptâ dote aliquâ.

#### N. 17. DE DISSOLUTIONE SPONSALIUM RATIONE CONDITIONIS NON IMPLETÆ VEL TEMPORIS ELAPSI.

I. Cessat obligatio sponsalium conditione non adimpletâ, II. Nisi dolo vel fraude impediatur. III. Ratione temporis elapsi non semper cessat, IV. Nisi adjectum sit ad finiendam obligationem. V. Non tamen si adjectum sit ad urgendam obligationem. VI. Ob nimiam dilationem sponsalia possunt rescindi.

I. CESSAT, vel potius non exoritur obligatio sponsalium, quando conditio adjecta sponsalibus non ponitur, modò per neutrum steterit, quominus conditio impleretur: sed de conditione latius infra, ubi de matrimonio conditionato. Vide etiam N. 7. supra.

**II.** Si autem dolo aut fraude alterutrius impedimentum ponatur, quominus impleatur conditio, tenetur impedimentum ponens servare fidem, conditione etiam non impletâ.

**III.** Quomodo dissolvi possunt sponsalia ratione temporis elapsi?

R. 1°. Si sponsalia sint contracta absolutè, sive absque temporis præfixione, neuter resilire potest ob communem temporis lapsum: si autem una pars urgeat, altera differente sine causa sufficiente, potest pars quæ non est in mora, resilire, non tamen altera.

**IV.** 2°. Si certum tempus adjectum sit ad finiendam obligationem, v. g. si quis promittat filiæ matrimonium, dummodo intra sex menses contrahatur, finitis illis mensibus, finitur obligatio, si scilicet per ipsum non steterit neque fraus intervenerit.

Sed quid, si in casu mora unius, v. g. sponsi, fuerit planè inculpabilis, an elapso tempore etiam expiret obligatio sponsalium?

R. Negant multi, ut Sanchez, Coninck, &c. affirmant alii, inter quos P. Pauwels vult eam expirare sive quis culpabiliter sive inculpabiliter in mora fuerit: res videtur ex circumstantiis metienda; si enim mora sit brevis, non videtur, inquit Billuart, præcisè cessare obligatio; si autem sit tanta, ut ad eam se non censeatur voluisse obligare altera pars, extinguitur obligatio: optimum est in talibus circumstantiis, ait Coninck, implorare judicis auctoritatem, qui ponderatis omnibus rem determinabit.

N. 3°. Si tempus adjectum sit ad urgendam obligationem, seu sollicitandam executionem, veluti si quis promittat inire matrimonium intra mensem, elapso mense perseverat obligatio; quia in illo modo contrahendi duæ obligationes includuntur, una matrimonium contrahendi, altera intra tale tempus adimplendi; et licet hæc, termino elapso, sit impossibilis, non tamen definit prior. Secundum hæc intelligendum, quod diximus N. 9.

**VI.** Verùm tamen per nimiam temporis dilationem vel per discessum in regionem longinquam aut absentiam diurnam unius, sine consensu alterius, possunt sponsalia rescindi ex partè alterius, quia pars differens, discedens, vel absens censetur sponsalibus renuntiare, vel fiduci datam non servare. Vide cap. 5. DE ILLIS, de Sponsalibus et Matrimonio.

Circa tempus quo altera pars expectare debet, priusquam a sponsalibus resilire queat, varia quidem statuta sunt jure

civili, ut L. 2. cod. de sponsalibus, sponsum per biennium esse expectandum; prout potest videri apud Sanchez, de matrim. lib. 1. disput. 54. Sed nullum tempus determinat jus canonicum. Imò, dicunt multi jus civile esse correctum per jus canonicum, cap. DE ILLIS, citato; ubi dicitur: "Si quis juraverit se aliquam ducturum, et postea dimittit terram, se ad alias partes transferens, liberum fore mulieri cum alio contrahere." Interim videtur hoc moraliter prudentum judicio determinandum, pro circumstantiis occurrentibus.

### N. 18. DE DISSOLUTIONE SPONSALIUM PER IMPEDIMENTUM DIRIMENS MATRIMONII SUPERVENIENS.

- I. *Ob impedimentum dirimens matrimonii superveniens dissolvuntur sponsalia.*
- II. *Aliquando absolute.*
- III. *Aliquando alterutra pars tenetur petere dispensationem.*
- IV. *Cessante impedimento reviviscit obligatio sponsalium.*

I. PER impedimentum dirimens Matrimonii Sponsalibus superveniens, dissolvuntur Sponsalia, cum inter eos Matrimonium consistere nequeat. Imò per impedimenti samam dissolvi possunt, conformiter ad. cap. SUPER EO, lib. 4. *decret. tit.* 14. ubi dicitur, quod si fama loci habeat, sponsum carnaliter cognovisse sponsæ suæ consanguineam, debat ab ejus impletione absolvi. Interim observa sequentia:

II. Si impedimentum superveniens sit tale, per quod Matrimonium fit sponsis absolutè impossibile, Sponsalia absolutè dissolvuntur, v. g. si superveniat Sponsalibus impotentia perpetua.

III. Si autem impedimentum superveniens sponsalibùs, sit tale, quod tolli potest per dispensationem, v. g. cognatio spiritualis; tenetur pars illa, cuius culpā impedimentum supervenit, procurare dispensationem, si altera pars ita vult; quia ponens culpā suā impedimentum Matrimonii, violat graviter jus alterius, quod proinde resarcire debet, si possit; potest autem per dispensationem: liberum tamen est parti innocentì resilire, si velit.

Si impedimentum sit tale, in quo dispensatio non datur, vel sumptibus, eorum conditioni proportionatis, acquiri nequit, censetur dispensatio obtentu moraliter impossibilis, et sufficiet satisfacere injuræ illatæ alteri parti.

Si impedimentum supervenerit per culpam utriusque, neutra pars jus habet ad exigendam dispensationem procurandam ab altera.

IV. Si impedimentum superveniens sit tale, quod de se non est perpetuum, sed cum tempore cessare potest, pars illa, cuius culpā impedimentum supervenit, potest teneri ligata ad arbitrium alterius, pro tempore quo impedimentum fortè cessabit.

Hinc si Joannes, post Sponsalia cum Anna, validè contrahat Matrimonium cum Catharina, potest Anna, si velit, Joannem tenere ligatum, pro tempore quo fortè Catharina ante Joannem morietur; ita ut stante illo Matrimonio, solum suspendatur obligatio, et Matrimonio illo soluto, reviviscat, et ita Joannes teneretur inire Matrimonium cum Anna, prout communiter sustinetur contra Neq̄sen. Anna tamen, si velit, dissolvere potest Sponsalia.

Quòd si Joannes et Anna in casu sine mutuo consensu, utrumque ineant aliud Matrimonium, obligatio Sponsalium omnino perit; ita ut non reviviscat, si postea utriusque respectivè compars moriatur. Nota, quòd dentur impedimenta, quæ Sponsalibus intervenire nequeunt; v. g. cognatio carnalis.

#### N. 19. QUID SPONSALIA POSTERIORA FACIUNT CIRCA PRIORA.

- I. *Posteriora sponsalia reddunt priora solubilia ex parte unius.*
- II. *Sunt invalida licet jurata.*
- III. *Nec dissolutis prioribus convalescunt.*
- IV. *Nec convalescunt per copulam.*
- V. *Quo casu tamen suadendum priori, ut cedat juri suo.*

I. CASUS est hic: Joannes habens Sponsalia valida cum Anna, postea contrahit vel attentat Sponsalia cum Catharina.

R. Priora Sponsalia redduntur dissolubilia ad arbitrium Annæ, non Joannis, quia Joannes attentando secunda sponsalia, fidem Annæ datam fregit, et facto suo prioribus Sponsalibus renuntiavit.

II. Deinde, Sponsalia cum Catharina, quamvis jurata, sunt nulla; nisi dum hæc contracta sunt, justa subesset causa resiliendi à prioribus, quia res uni promissa, invalidè promittitur alteri; et juramentum, cùm sit de re illicita, non obligat: imò, licet priora Sponsalia contracta essent sub conditione honesta suspensiva, et posteriora absolutè, adhuc forent invalida; quia contrahens conditionatè expectare debet eventum conditionis antequam contractum novum, priori repugnantem, ineat.

III. Petes, quid si Anna moriatur, an Joannes, vi posteriorum Sponsalium, teneatur ducere Catharinam?

R. Negativè: quia cùm de jure nulla sint, nullam pa-

riunt obligationem: jam autem, "juxta regulam 18. juris in 6." "Non firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit:" unde non erit obligatus Joannes ducere Catharinam; nisi subesset ratio scandali vitandi, vel damnum illatum resarcendi.

Excipiunt aliqui casum, ubi Sponsalia essent saltem implicitè conditionata: v. g. subintelligendo conditionem hoc modo: "Promitto tibi Matrimonium, inquantùm Sponsalia cum Anna non impediunt:" tunc Sponsalia secunda fient, inquiunt, absoluta, et Joannes tenebitur ducere Catharinam. Addunt quodd in dubio, secunda Sponsalia præsumantur fuisse conditionata: proinde quodd Joannes judicetur obligatus ad ducendam Catharinam, moriente, vel consentiente, aut resiliente Anna.

IV. An equidem priora Sponsalia non cessant, quando subsecuta est copula cum Catharina, ignorante priora Sponsalia cum Anna, et proles concepta est?

R. Negativè: nam jus prioris sponsæ non extinguitur per injuriam vel damna illata secundæ; habet quidem secunda jus, ut sibi fiat reparatio injuriæ et damnorum, sed salvo jure prioris.

V. Obj. Prior sponsa tunc est irrationabiliter invita, cùm ipsa nullum aut saltem mediocre damnum sit passa: ergo, &c.

R. Distinguendo assumptum: est irrationabiliter invita, spectando justitiam, nego assumptum: spectando charitatem, concedo assumptum; dietat enim charitas, et etiam priori sponsæ est persuadendum, ut cedat juri suo, cùm nihil aliud damni subeat, quām quod rem promissam non acquirat; ubi posterior magnum damnum et honoris jacutram pateretur ex suâ defloratione.

Si prior sponsa nolit, poterit judex superior, tanquam procurator boni communis, ad vitanda mala et scandala, decernere Matrimonium cum secunda, et eatenus dissolvere seu impedire obligationem Sponsalium priorum, ut latius dicetur numero sequenti.

An Sponsalia clandestina valida dissolvantur per sequentia solemnia cum alia persona?

R. Negativè: quia obligatio eorum est ejusdem rationis, adeoque quæ priora sunt tempore, prævalent.

## N. 20. DE DISSOLUTIONE SPONSALIUM PER AUTHORITATEM JUDICIS.

I. *Sponsalia dissolvi possunt per authoritatem judicis, II. Que non semper requiritur ad eorum dissolutionem.*

I. CUM particulari bono et commodo privato præferendum sit commune bonum et tranquillitas publica, eique bono communi prospicere spectet ad Judicem superiorem; hinc fit, quod Sponsalia quandoque dissolvere possit, dum matrimonium secuturum cederet in detrimentum boni communis, et tranquillitatis publicæ, putâ dum prævidetur infaustæ sequelæ, publica scandala, discordiæ, inimicitiæ, divortia, homicidia, &c. et sic quidem providetur etiam bono ipsorum sponsorum, quandoquidem à gravibus periculis liberentur.

II. An ad dissolvenda Sponsalia ex causis ante allegatis, semper intervenire debeat authoritas judicis?

R. Negativè: quia id nullibi requiritur, et Sponsalibus semper subintelligitur conditio: nisi occurrat justa ratio resiliendi: unde Sponsalia privata, per se loquendo, possunt propriâ authoritate dissolvi, si causa evidens sit.

Si dubitetur, an causa resiliendi sit sufficiens, recurrendum ad judicium superioris.

Si causa sit talis, quæ ipso facto irritat Sponsalia, ut si unus desponsatorum ineat matrimonium cum alia, aut profiteatur religionem, non est opus sententiâ judicis, licet Sponsalia sint solemnia: in cæteris tamen casibus, dum Sponsalia sunt solemniter, seu in facie Ecclesiæ contracta, ad superiorem est recurrendum, secundùm dicta N. 12.

Item, dum ex privata dissolutione aut rescissione timetur scandala, &c.

Quinam potest dissolvere Sponsalia per sententiam?

R. Solus Judex competens; quia Sponsalium dissolutio exigit forum externum; ideo propriâ authoritate hic nihil potest Parochus, imò, conformiter ad Num. 12. non videtur Parochus posse, ex mutuo partium consensu, dissolvere Sponsalia solemnia. Similiter de valore Sponsalium judicare solius est judicis. Dum autem Sponsalia certò sunt contracta et valida, potest, juxta Sanchez, "de Matrim. lib. 1. disput. 29. Num. 9." ad eorum cogere impletionem, non tantùm judex ecclesiasticus, sed etiam sacerdotalis, sicut cogit ad aliorum contractuum impletionem.

### N. 21. DE IMPEDIMENTIS SPONSALIUM.

I. *Impedimenta impeditia sponsalia.* II. *Impedimenta dirimentia.*

I. IMPEDIMENTA impeditia Sponsalia sunt varia, v. g. defectus consensûs parentum, instructionis in fide, scandala oritura, &c.

Recense impedimenta, quæ dirimunt Sponsalia subsequentia?

II. R. 1°. Sponsalia præcedentia valida dirimunt sequentia. "Vide num. 19." Similiter simplex promissio Matrimonii uni facta dirimit promissionem faciendam alteri, aut Sponsalia sequentia cum altero: quod etiam verum est, inquit P. Pauwels, etsi prior ista promissio esset sub conditione honesta adhuc pendente.

2°. Votum simplex continentiae perpetuae dirimit sequentia Sponsalia absoluta, sive non contracta sub conditione servandæ continentiae in matrimonio: pariter votum continentiae ad tempus dirimit Sponsalia implenda, tempore quo votum durat. "Vide Num. 13."

3°. Votum non nubendi, dirimit Sponsalia subsequentia; quia directè eis opponitur, et ea excludit.

4°. Votum suscipiendi Ordines Sacros, dirimit Sponsalia subsequentia absoluta inquantùm in executione sunt incompatibilis.

5°. Votum ingrediendi religionem, similiter dirimit Sponsalia sequentia absoluta, contracta ordinario modo, cum intentione consummandi matrimonium. Quod dictum est de quatuor istis votis, idem dic de juramentis in eadem materia; v. g. juramentum continentiae perpetuae, est impedimentum dirimens Sponsalia subsequentia.

Nota 6°. quòd hæc sint impedimenta, quæ dirimunt Sponsalia subsequentia, non tamen matrimonium subsequens.

Quinque impedimenta dirimentia matrimonium dirimunt etiam Sponsalia absoluta, exceptis paucis; quia non datur obligatio ad impossibile vel illicitum.

Ponunt aliqui regulam generalem hanc: Omne impedimentum perpetuum matrimonii, etiam impediens tantum respectu Sponsalium, fit dirimens: cui addi potest, quòd etiam impedimentum temporale sit dirimens respectu Sponsalium implendorum tempore quo durat.

## N. 22. DE IMPEDIMENTIS DIRIMENTIBUS MATRIMONIUM, NON SPONSALIA.

### I. *Impedimenta dirimentia Matrimonium, non Sponsalia.*

I. ASSIGNA impedimenta illa quæ dirimunt matrimonium contrahendum, non tamen Sponsalia contrahenda?

R. 1°. Defectus pubertatis ab anno septimo; nam post septennium validè Sponsalia contrahuntur, non autem matrimonium.

2º. Clandestinitas respectu personarum, quas afficit Lex Concilii Tridentini.

3º. Impedimentum raptūs: ratio est quod hæc tria ex statutis Ecclesiæ matrimonium irritent, quæ statuta non loquuntur de Sponsalibus, nec ad ea extenduntur.

4º. Impedimentum conditionis servilis dirimens matrimonium, non dirimit Sponsalia absolutè, sed illa redundunt rescindibilia ex parte personæ liberæ.

5º. Similiter impedimentum vis, seu metūs, dirimens matrimonium de præsenti, reddit quidem Sponsalia ex tali metu contracta irritabilia ad arbitrium partis quæ metum passa est; sed ea, juxta communiorem sententiam, absolutè non dissolvit: idque etiam in supposito, dicit Daelman, quod vis, seu metus, dirimat matrimonium jure naturæ; quia Sponsalia non inducunt vinculum indissolubile, ut matrimonium. Si additum sit juramentum per se stans, id obligabit absolutè ex virtute religionis, nec erit irritabile ad arbitrium metum passi; quia observatio juramenti licita est; adeoque ob reverentiam divini nominis servanda; idque videtur doceri "canon. INTER CÆTERA, caus. 22. quæst. 4." Poterit enim postea liberè contrahere matrimonium, vel dispensationem postulare superjuramento.

6º. Impedimenta dirimentia matrimonium quæ sunt amovibilia, non dirimunt Sponsalia contracta sub condicione amovendi illa impedimenta per dispensationem vel aliter; hinc docet S. Thom. suppl. quæst. 59. art. 1. ad 3. inter fidelem et infidelem valere Sponsalia sub condicione futuræ conversionis.

Similiter videntur valida Sponsalia inter consanguineos, v. g. quarti gradūs, sub condicione petendi dispensationem, modo sponsi legitimam causam habeant; quia est promissio de re honesta et possibili: est enim de matrimonio ineundo post legitimam dispensationem, quā obtentā, matrimonium indubie inter eos est licitum: est etiam de re possibili: quia matrimonium in quarto gradu lineæ transversæ est satis frequens.

Pastor interim in Sponsalibus solemnibus conditiones similes non admittat.

Obj. Illi, inter quos est impedimentum dirimens, sunt inhabiles ad contrahendum matrimonium, ergo sunt inhabiles ad idem promittendum.

R. Distinguendo consequens: ergo sunt inhabiles ad promittendum matrimonium contrahendum tempore quo durat impedimentum, concedo totum; ad promittendum ma-

trimonium contrahendum eo tempore, quo impedimentum erit sublatum, nego consequiam: nam lex tempore impedimenti tantum irritat matrimonium, non Sponsalia ita conditionata.

Breviter distingui potest consequens hoc modo: sunt inhabiles ad absolutè promittendum matrimonium, concedo totum: conditionatè, nego consequiam: per apposita enim conditionem consensus fertur in objectum, quatenus ab impedimento separatum. Si impedimentum non possit amoveri, vel Pontifex in eo dispensare non soleat, aut justa causa dispensationis non habeatur; Sponsalia, licet conditionata, erunt invalida; quia tunc illa conditio censemur impossibilis. Hujusmodi impedimenta sunt impotentia perpetua, consanguinitas primi gradūs, &c.

Ex dictis colligi potest responsio ad sequentes quæstiones:

1°. Assigna impedimenta dirimentia matrimonium, non Sponsalia.

2°. Assigna impedimenta dirimentia Sponsalia, non matrimonium.

3°. Assigna impedimenta dirimentia matrimonium simul et Sponsalia.

### N. 23. QUOMODO PROCEDENDUM PASTORI CUM PAROCHIANO QUI CUPIT MATRIMONIO JUNGI.

I. *Jungendus Matrimonio examinandus circa libertatem.* II. *Circa consensum parentum vel tutorum.* III. *Circa impedimentum quod forte latere posset.* IV. *Circa fidei rudimenta.* V. *Ob quorum ignorantiam a Matrimonio arceri possent.* VI. *Admonitio ad despontatos.* VII. *Contractus matrimonii an notandus in registro.*

I. RESP. Pastor præcipue eum examinabit circa sequentia:

1°. An sit liber, et nulli alteri sit obligatus, vel matrimonium promiserit, aut falsâ spe illuserit. Si autem is sit Pastor ignotus, prout facile accidit in magnis civitatibus, Pastor testes requiret, et etiam in vicinia inquiret, utrum talis persona in Parochia habitet, et cognoscatur esse libera.

II. 2°. Pastor inquiret, an sit sui juris, an vero habeat parentes, vel tutores, et an illi consentiant quo casu iidem consensum suum debent Pastori manifestare: neque facile acquiescendum declarationi in scriptis habitæ, dum parentes vel tutores commodè possunt consensum personaliter declarare Pastori; quia fraudi et deceptioni res hæc subjecta est.

III. 3º. Pastor scrutabitur, an aliquod impedimentum inter eos lateat, etiam aliquando inquirendo de particulari impedimento, quod secundum circumstantias personarum latere posset; v. g. si sponsa habeat sorores nubiles, inquiret super impedimento publicae honestatis: si recenter viduus petat jungi ancillæ suæ, erit ratio indagandi super impedimento criminis; aliquando inquiret circa impedimentum cognationis spiritualis, quandoque etiam circa impedimentum affinitatis, monendo v. g. sponsum signanter inferioris conditionis, ut, si fortè, (quod Pastor dicet se non existimare) familiaritas habita fuisse cum consanguineis futuræ sponsæ; id Confessario suo declarat; quia subesse posset impedimentum super quo, si id declararet, prius petenda est dispensatio, quæ facile obtinebitur.